FRANCISCO SUÁREZ, *Disputationes Metaphysicae*, d. 19: De causis necessario et libere seu contingenter agentibus; ubi etiam de fato, fortuna et casu, s. 2: Utrum inter efficientes causas sint aliquae absque necessitate et cum libertate operantes (Opera omnia Bd. 25, S. 693–700)

Übersetzung: Michael Renemann – Stand: 8.1.2012

<p>9. Cum autem liberum necessario opponatur, tot fere modis dicitur quot necessarium ipsum. Si enim <i>liberum</i> dictum credatur a verbo <i>libero</i>, ita ut actio libera dicatur quae ab omni necessitate libera est, illa actio erit omnibus modis libera <b>quae nullam habet ex praedictis necessitatibus</b>, quod vix reperietur nisi in divina actione; quamquam etiam in aliquibus humanis suo modo inveniatur, in eis maxime quae honestae sunt et tantum ex consilio et appetitu rectitudinis ac iustitiae fiunt. Atque ita sumitur interdum <i>liberum</i> ut excludit non tantum necessitatem propriam, sed etiam servitutem, quo modo, in Scriptura, sanctificati per gratiam vel gloriam dicuntur peculiariter liberi, utique a servitute peccati.</p> <p>Aliter dicitur actio libera quae coacta non est, sed voluntaria; <b>quae libertas non excludit necessitatem primam</b>, quae consistit in determinatione ad unum cum impotentia suspendendi actionem, sed excludit tantum violentiam et coactionem; quo modo evidentissimum est dari actiones non necessarias, non solum in hominibus, sed etiam in brutis, quamvis eo perfectiores sint in hominibus illae actiones quo ratio voluntarii in eis perfectior invenitur. Ex quo aliqui, praesertim haeretici, sumpserunt occasionem dicendi hominis actiones non alia ratione esse liberas nisi quia sunt perfecte voluntariae, ita ut <i>liberum</i> non a verbo <i>libero</i>, sed a verbo <i>libet</i>, dictum sit.</p> <p>Ultimo tamen ac propriissimo modo dicitur actio libera quae vere <b>libera est ab ea necessitate quam in agendo habent res naturales et irrationales</b>, ut</p>	<p>Da aber das Freie dem Notwendigen entgegengesetzt ist, wird es auf fast so viele Weisen ausgesagt wie das Notwendige selbst. Wenn man nämlich glaubt, dass das Wort „das Freie“ (<i>liberum</i>) vom Wort „freilassen“ (<i>libero</i>) kommt, sodass diejenige Handlung frei genannt wird, die frei von jeder Notwendigkeit ist, so wäre jene Handlung in jeder Hinsicht frei, die keine der oben erwähnten Notwendigkeiten besitzt. Dies wird aber so kaum der Fall sein außer bei göttlichen Handlungen; obwohl auch bei manchen menschlichen Handlungen eine Art dieser Freiheit vorkommen mag, besonders in den ehrlichen und denen, die nur aus der Erwägung und dem Streben nach Richtigkeit und Gerechtigkeit heraus entstehen. Und so wird manchmal das Wort „das Freie“ so verstanden, dass es nicht nur die eigentliche Notwendigkeit ausschließt, sondern auch die Knechtschaft. In diesem Sinn werden in der Bibel die durch Gnade oder Ehre Geheiligten in besonderem Maße frei genannt, zumal von der Knechtschaft der Sünde.</p> <p>In einem anderen Sinn wird eine Handlung frei genannt, die <b>nicht erzwungen ist, sondern freiwillig. Diese Freiheit schließt die Notwendigkeit der ersten Art nicht aus</b>, welche in der Bestimmung zum Einen und in der Unfähigkeit, die Handlung zu unterlassen, besteht. Vielmehr schließt sie nur die Gewalt und den Zwang aus. Auf diese Weise ist ganz klar, dass es nicht notwendige Handlungen gibt – nicht nur bei den Menschen, sondern auch bei den Tieren, obwohl jene Handlungen bei den Menschen insofern perfekter sind, als dort die Bestimmung der Freiwilligkeit perfekter zu finden ist. Dies nutzen einige, vor allem die Ketzer, als Gelegenheit zu sagen, dass die Handlungen des Menschen nur insofern frei sind, als sie in vollkommener Weise freiwillig sind, und sie suggerieren dabei, dass das Wort „frei“ nicht von „freilassen“ sondern von <i>libet</i> - „es beliebt“ - kommt.</p> <p>Schließlich aber und im eigentlichen Sinn wird eine freie Aktion diejenige genannt, die <b>frei von jener</b></p>
---	--